№ 1-534/2024

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 19 ноября 2024 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе:

председательствующего судьи А.В.Гриценко,

с участием гос. обвинителей – прокурора

Красноармейского района г. Волгограда ФИО1,

помощников прокурора Красноармейского района 

г.Волгограда ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО39Григоращенко, 

защитника - адвоката О.В.Ахметова,

представившего ордер № 34-01-2024-02120651 от 14.10.2024 г. и удостоверение №,

при секретарях А.А.Жуканиной, В.И.Лисицкой,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении

Григоращенко ФИО40, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Григоращенко ФИО12 совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах:

Григоращенко ФИО13, примерно в 11 часов 30 минут 01.09.2024 года, находясь у 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту банка 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, открыт на имя ФИО2 в офисе отделения банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором хранились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 Примерно в 11 часов 30 минут 01.09.2024 у Григоращенко ФИО41, внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, посредством оплаты приобретаемых им для личного пользования товаров.

Реализуя свой преступный умысел, Григоращенко ФИО14 01.09.2024 в 11 часов 47 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность, и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 87 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел. Григоращенко ФИО15 01.09.2024 в 11 часов 51 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 140 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел. Григоращенко ФИО16 01.09.2024 в 12 часов 27 минут, находясь в аптеке «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 330 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел. Григоращенко ФИО17 01.09.2024 в 12 часов 29 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 132 руб. 88 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО18 01.09.2024 в 12 часов 30 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 329 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО19 01.09.2024 в 12 часов 37 минут, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 330 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО20 01.09.2024 в 12 часов 41 минуту, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 477 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО21 01.09.2024 в 13 часов 33 мин., находясь на территории Красноармейского района г. Волгограда, точное место входе предварительного следствия не установленно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату проезда на общественном транспорте на общую сумму 32 рубля, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО22 01.09.2024 в 13 часов 33 мин., находясь на территории Красноармейского района г. Волгограда, точное место входе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату проезда на общественном транспорте на общую сумму 32 рубля, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО23 01.09.2024 в 16 часов 03 мин., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 269 рублей 85 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО24 01.09.2024 в 16 часов 06 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 791 рубль 80 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО25 01.09.2024 в 16 часов 14 минут, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 674 рубля 81 копейку, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Григоращенко ФИО26 01.09.2024 в 16 часов 16 минут, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя тайно, вопреки воли собственника используя банковскую карту 

<

данные изъяты>», банковский счет которой №, путем прикладывания к эквайринговому POS-терминалу, совершил оплату товаров на общую сумму 377 рублей, тем самым тайно похитив денежные средства на указанную сумму, принадлежащие Потерпевший №1, хранящиеся на банковском счете ФИО2

Таким образом Григоращенко ФИО27 в период времени с 11 часов 47 минут по 16 часов 16 минут 01.09.2024 тайно похитил с банковской карты 

<

данные изъяты>», счет которой № открыт на имя ФИО2 в офисе отделения банка 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором хранились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в размере 4 004 руб. 32 коп., причинив тем самым последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый Григоращенко ФИО28 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, подтвердив суду свои показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенные в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которых 01.09.2024 г., примерно в 11 часов 30 минут, он на земле неподалеку от ООТ «Энергия» по адресу: 

<

адрес>, обнаружил банковскую карту банка «

<

данные изъяты>». В указанные дату и время у него возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты путем оплаты в магазинах и оплаты продуктов питания. Далее в указанное время на ООТ « Энергия» в Красноармейском районе г. Волгограда он встретил ФИО8, которому пояснил, что нашел банковскую карту, и пояснил, что он може оплатить с нее продукты питания. На что ФИО8 пояснил, чтобы он этого не делал и выкинул указанную банковскую карту, после чего уехал по своим делам. Далее в указанные время и дату с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с указанного банковского счета, он совершил следующие оплаты путем приложения банковской карты бесконтактным способом: 1) 01.09.2024 года в 11 часов 47 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 87 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 2) 01.09.2024 года в 11 часов 51 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 140 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 3) 01.09.2024 года в 12 часов 27 минут произвел оплату на сумму 330 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>; 4) 01.09.2024 года в 12 часов 29 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 132 рубля 88 копеек. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>»; 5) 01.09.2024 года в 12 часов 30 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 329 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 6) 01.09.2024 года в 12 часов 37 минут произвел оплату на сумму 330 рублей в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>; 7) 01.09.2024 года в 12 часов 41 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 477 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>»; 8) 01.09.2024 года в 13 часов 33 минут произвел оплату проезда на сумму 32 рубля, оплата проезда в транспорте а именно на автобусе № 55; 9) 01.09.2024 года в 13 часов 33 минут произвел оплату проезда во второй раз так как не прошла оплата в первый раз, на сумму 32 рубля, оплата проезда в транспорте, а именно - на автобусе № 55; 10) 01.09.2024 года в 16 часов 03 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 269,85 рублей в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>; 11) 01.09.2024 года в 16 часов 06 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 791,80 рублей в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 12) 01.09.2024 года в 16 часов 14 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 674,81 рублей в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>; 13) 01.09.2024 года в 16 часов 16 минут произвел оплату продуктов питания на сумму 377 рублей. в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После чего он выкинул указанную банковскую карту, в каком именно месте - он не помнит. Таким образом вину в совершении им преступления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает возместить ущерб потерпевшей стороне (т.1 л.д.46-49,71-73).

Виновность подсудимого Григоращенко ФИО29 в совершении инкриминируемого ему преступления в полном объеме подтверждается, помимо вышеизложенных его признательных показаний, полученных в ходе предварительного следствия с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника-адвоката, совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми у нее есть сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которому она открывала банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» 13.08.2022 года, номер счета №. Данная банковская карта открыта по адресу 

<

адрес> Данную банковскую карту она получала курьерской доставкой. Данной банковской картой она разрешала пользоваться своему сыну ФИО2, однако денежные средства, которые находились на счету указанной карты, принадлежали ей, данную карту она выдавала ФИО2 только по разрешению, после чего он передавал ее ей обратно, его личных денежных средств на указанном счету не было. 01.09.2024 г. в вечернее время она заметила, что данная банковская карта у нее отсутствует, после чего она поняла, что потеряла ее. В связи с этим она обратилась в поддержку банка 

<

данные изъяты>», где ей пояснили, что: 1) 01.09.2024 года в 11 часов 47 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 87 рублей; 2) 01.09.2024 года в 11 часов 51 мин. произошло списание денежных средств на сумму в размере 140 рублей 98 копеек; 3) 01.09.2024 года в 12 часов 27 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 330 рублей; 4) 01.09.2024 года в 12 часов 29 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 132 рубля 88 копеек; 5) 01.09.2024 года в 12 часов 30 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 329 рублей; 6) 01.09.2024 года в 12 часов 37 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 330 рублей; 7) 01.09.2024 года в 12 часов 41 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 477 рублей; 8) 01.09.2024 года в 13 часов 33 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 32 рубля; 9) 01.09.2024 года в 13 часов 33 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 32 рубля; 10) 01.09.2024 года в 16 часов 03 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 269,85 рублей; 11) 01.09.2024 года в 16 часов 06 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 791, 80 рублей; 12) 01.09.2024 года в 16 часов 14 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 674,81 рублей; 13) 01.09.2024 года в 16 часов 16 минут произошло списание денежных средств на сумму в размере 377 рублей. После чего она заблокирована указанный банковский счет, что бы более списаний не было. Указанные операция она самостоятельно не совершала, кому-либо не разрешала совершать указнные операции по данному банковскому счету, так же ее сын ФИО2 не совершал указанные операции. Так как он находился с ней в указанный день, и банковскую карту в указнный день она ему не передавала. Данным преступлением ей причинен материальный ущерб на общую сумму в размере 4 004 рубля 32 копейки, который не является для нее значительным (т.1 л.д.10-14);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми его мама Потерпевший №1 открывала ему банковскую карту банка «

<

данные изъяты>», 13.08.2022 года, номер счета №, данная банковская карта открыта по адресу: 

<

адрес> Данную банковскую карту она получала курьерской доставкой. Данной банковской картой она разрешала пользоваться ему, однако денежные средства, которые находились на счету указанной карты, принадлежали ей, данную карту она выдавала ему только по разрешению, после чего он передавал ее ей обратно, его личных денежных средств на указанном счету не было. 01.09.2024 г. в вечернее время Потерпевший №1 заметила, что данная банковская карта у нее отсутствует, после чего она поняла, что потеряла ее. В связи с этим она обратилась в поддержку банка «

<

данные изъяты>», где ей пояснили, что происходили списания денежных средств посредством оплаты товаров 01.09.2024 года. Указанные операции она самостоятельно не совершала, так же он не совершал указанные операции (т.1 л.д.18);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия участников процесса, в соответствии с которыми 01.09.2024 г., примерно в 11 часов 00 минут, он встретился 

<

данные изъяты> Григоращенко ФИО42 на ООТ «Энергия» в 

<

адрес>. Григоращенко ФИО30 пояснил ему, что нашел банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» и что, возможно, на ней находятся денежные средства и он может с помощью указанной карты произвести оплаты продуктов. На что он ему пояснил, чтобы тот выкинул указанную карту, так как она ему не принадлежит, на что он отказался и пояснил, что направится в магазины для оплаты с помощью нее продуктов питания. Он в свою очередь пояснил ему, что ему необходимо уехать по своим личным делам. Далее, примерно в 19 часов 00 минут 01.09.2024 г. он так же встретился с Григоращенко ФИО31, который пояснил ему, что произвел оплаты в магазинах «

<

данные изъяты>», а так же аптеке, и произвел оплату проезда, после чего выкинул указанную банковскую карту. Он не видел, как именно тот совершал покупки по указанной банковской карте, так как уехал по своим делам. Он его предупреждал, чтобы тот выкинул данную банковскую карту и чтобы не производил оплаты по данной банковской карте (т.1 л.д.15-18);

- заявлением Потерпевший №1 от 06.09.2024 г., зарегистрированном в КУСП ОП № 8 Управления МВД России по г. Волгограду № от 06.09.2024, согласно которого неустановленное лицо тайно похитило денежные средства Потерпевший №1 в сумме 4 004 руб. 32 коп. с банковского счета (т.1 л.д.3);

- протоколом выемки от 11.09.2024, согласно которому произведена выемка у потерпевшей Потерпевший №1 выписки по счету 

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д.20-23);

- протоколом осмотра выписки 

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 от 11.09.2024, согласно которым со счета № 01.09.2024 г. было совершено списание в сумме 4 004 руб. 32 коп., принадлежавших Потерпевший №1, путем нескольких оплат в различных магазинах (т.1 л.д.24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета (т.1 л.д.56-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где было совершено хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета (т.1 л.д.58-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024 г., согласно которому осмотрено помещение аптеки «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где было совершено хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета (т.1 л.д.60-61);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2024 г., согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где было совершено хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета (т.1 л.д.62-63).

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства обвинения, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимого и квалифицирует действия подсудимого Григоращенко ФИО32 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При назначении подсудимому Григоращенко ФИО33 наказания за совершенное им преступление, суд, в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым Григоращенко ФИО34, относится к категории умышленных тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Григоращенко ФИО35, суд признает его активное способствование расследованию преступления, выразившееся, по мнению суда, в даче в ходе предварительного следствия и в суде признательных показаний, признание вины, наличие заболеваний, а также добровольное возмещение потерпевшей ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Григоращенко ФИО36, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Кроме того, при вынесении приговора суд учитывает, что подсудимый Григоращенко ФИО37 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим.

При таких обстоятельствах суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого Григоращенко ФИО38 возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в пределах санкции вмененной ему статьи УК РФ с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку суд не усматривает необходимости назначения подсудимому таких видов дополнительного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Григоращенко ФИО43 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему за совершение этого преступления наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное Григоращенко ФИО44, считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать Григоращенко ФИО45 в период отбытия наказания ежемесячно один раз в месяц в установленные даты являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением данного вида наказания, не менять места жительства без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Григоращенко ФИО46 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - выписку 

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>